焦民〔2023〕75号                     签发人：夏 玮
                               办理结果：A
对市十四届人大一次会议

第122号建议的答复

尊敬的王春峰代表：
您提出的“关于继续加大对基层幸福院、敬老院资金投入的建议”收悉。您的建议对于积极应对人口老龄化，完善我市农村养老服务体系，具有借鉴意义，我们将认真研究吸纳。现答复如下：

加大对农村幸福院建设运营的支持力度

《焦作市资助农村幸福院建设实施办法（试行）》（焦民〔2015〕224号）明确提出，市、县（市、区）两级财政要将农村幸福院建设、运营、奖励补贴资金列入年度预算。市城区符合条件的农村幸福院建设、运营、奖励补贴资金分别由市财政和区财政各承担50%；县（市）农村幸福院建设、运营、奖励补贴资金由县（市）全额承担。并对资助标准进行了明确，每个农村幸福院补助2万元的建设补贴，按照实际使用面积每平方米每月10元的运营补贴，另外还有奖励补贴。从实施办法出台之后，市、县（市、区）两级财政每年都将补贴列入了财政预算，符合条件的都进行了补贴。

加强对农村养老服务设施的提升完善
我市统筹城市和农村养老资源，促进基本养老服务均衡发展，通过健全服务网络、拓宽资金渠道、建立协作机制等多种措施，协同推进农村养老服务发展，取得较好成效。全市52个乡镇共建有35个乡镇敬老院，共建成农村幸福院1016个，实现了千人以上村全覆盖。近年来，我市共争取农村重度残疾人照护服务设施改造资金2719万元，对现有农村敬老院服务能力改造提升，统筹做好农村民政对象照护服务。今年我市又将对32个乡镇敬老院转型为区域养老服务中心工作列入重点任务。

三、加速对农村老年人生活保障体系完善
推动建立针对经济困难的高龄、失能等老年人补贴制度，不断提升农村老年人生活质量。我市对高龄老年人津贴制度自2012年就实现全覆盖，在全省补贴标准最高，每年发放补贴约6600万元。我市作为全国社会救助改革创新试点市，在社会救助改革方面做了大量的探索工作，积极推进居住地申办社会救助，打破申办社会救助的地区“隔阂”和户籍“壁垒”；推行社会救助审核确认权限下放，简化优化社会救助审核确认程序，缩短审核确认时间，提高工作效率；建立覆盖市、县、乡三级的低收入家庭经济状况核对平台，对接10个部门的23项信息，实现精准救助、温暖救助和高效救助，每年发放各类救助金3亿元，显著提升了困难群众的获得感和幸福感。

下一步，我们将认真贯彻习近平总书记对老龄工作和养老服务工作的重要指示批示精神，坚决落实党中央、国务院和省市对养老工作的决策部署，会同有关部门继续推动农村养老服务体系建设。一是加大财政投入力度，研究完善养老服务业税收优惠政策。二是推动农村特困人员供养服务机构服务设施和服务质量达标，在保障农村特困人员集中供养需求的前提下，积极为低收入、高龄、独居、失能农村老年人提供养老服务。三是推动我市建立针对经济困难高龄、失能等老年人补贴制度，并根据当地经济社会发展情况适时提高标准。四是继续开展人口老龄化国情教育等宣传活动，强化全社会关注人口老龄化问题的观念，营造关心关爱老年人的良好社会氛围。五是加强乡镇敬老院提升改造和农村幸福院建设投入和运营管理，让全市农村幸福院活起来，以满足农村老年人的养老服务需求。

感谢您对民政工作的关心和支持。

2023年7月13日

联系单位：焦作市民政局养老服务科

联 系 人：高洪星
联系电话：3569176
抄送：市人大选工委（1份），市政府督查室（1份）
焦作市民政局                            2023年7月13日印发
PAGE
- 1 -